2022年 11月 1日

報道関係各位

「全国旅行支援」開始後の“最新旅行先ランキング”を発表！

「秋冬国内旅行トレンド 2022」
～売上伸び率は大幅増へ！大都市圏・紅葉エリアに人気が集中～

KNT-CT ホールディングス株式会社（本社：東京都新宿区、代表取締役社長：米田昭正）は、2022 年秋冬

の国内旅行トレンドをまとめましたので、お知らせいたします。

全国旅行支援の開始後、近畿日本ツーリストの国内旅行売上伸び率は発売開始前と比較し、前週比で

184％増加（※1）、その後も堅調に推移しています。特に、出発直前の間際でお申し込みされるお客様や

12 月下旬までの予約数が大幅増加。前年同期比で 346％、コロナ前の約 8 割の水準まで回復しています

(※2)。紅葉シーズンと重なる時期でもあり、紅葉地域を含むエリアや、紅葉観光を組み込んだコースは

特に人気が高い傾向にありました。

※1  売開始前（10 月 10 日）から１週間後（10 月 16 日）の伸び率

※2  2022 年 10 月 23 日時点

順位 都道府県 順位 都道府県

1 位 千葉県 11 位 沖縄県

2 位 京都府 12 位 静岡県

3 位 東京都 13 位 兵庫県

4 位 大阪府 14 位 岐阜県

5 位 北海道 15 位 熊本県

6 位 神奈川県 16 位 群馬県

7 位 愛知県 17 位 岡山県

8 位 三重県 18 位 香川県

9 位 石川県 19 位 長野県

10 位 福岡県 20 位 和歌山県

■2022年秋冬・県別予約者数ランキング （近畿日本ツーリスト）

・調査日   ： 2022年 10 月 28 日

・調査対象 ： 近畿日本ツーリストにて 2022年 10 月 11 日～12月 20 日の旅行をお申込みの方

＜10 月～12 月 国内予約販売傾向 （近畿日本ツーリスト）＞

今回のランキングは、「全国旅行支援」の実施予定期間 10 月 11 日～12 月 20 日までの県別予約者数ランキ

ングとなっています。1 位を獲得したのが、千葉県。東京ディズニーランド・ディズニーシーへの観光客

が多いことから、コロナ禍前・後も変わらずトップとなっています。また、紅葉スポットが多い日本を代

表する観光地・京都が 2 位にランクイン。そして、東京・大阪の 2 大都市圏が 3 位・4 位とそのあとに続

く結果となりました。

感染拡大が落ち着きを見せた今年の春先以降は、地域ブロック割も実施され、エリア内を旅行するマイク

ロツーリズムの需要が高まりました。一方、今年の秋冬は、これまで大都市圏への旅行を控えていた地方

の観光客による、東京・大阪への旅行が集中しています。また、秋の旅行は例年、紅葉エリアへの旅行が

人気ですが、今年はいよいよコロナが沈静化し、航空機や新幹線など公共交通機関を使った、高単価の旅

行商品となる北海道や石川県の予約が急増しました。

国内旅行担当者が秋冬におすすめしたい穴場の旅行先は…「沖縄」

「全国旅行支援」は、都道府県によってはすでに販売終了をしているとこ

ろもありますが、比較的予約の余裕がある穴場の旅行先が 11 位にランクイ

ンしている「沖縄」（※1）。夏は混雑している観光スポットも、11 月以降

のオフシーズンはゆったりと楽しむことができます。これから旅行を計画

する人は、秋冬でも温暖な沖縄はいかがでしょうか？最新の受付状況（※

2）は、近畿日本ツーリストのホームページでご確認ください。（URL：

https://www.knt.co.jp/zenkoku-ryokoshien/）

※1 10 月 31 日時点の状況。今後、予約状況が変動する場合もございます。

※2 「全国旅行支援」は、各都道府県で実施期間や実施条件が異なります。また販売終了となっている都道府県もありますので、必ずご予約前にご確

認ください。

※すべて関東発着のツアーです。

順位 エリア コース内容 URL コース番号

1 位 京都 世界遺産・高山寺では早朝優先拝観 紅に染まる錦秋の京都紅葉１０選 ３日間 https://bit.ly/3TiDdiu  28777-988

2 位 北海道 ４日間で充実の観光 決定版！北海道 絶景ハイライト ４日間 https://bit.ly/3sCGVYB  30117-988

3 位 北陸
タグ付き越前ガニとブリ尽くしを堪能

世界遺産五箇山・東尋坊・金沢名所めぐり３日間
https://bit.ly/3gR9A9x  28181-988

4 位 北陸
宇奈月温泉と A ランクホテル宿泊

越前ガニ・香箱ガニ・高志の紅ガニ 北陸３県ブランドガニ食べ比べ ３日間
https://bit.ly/3SMBn8r  28183-988

5 位 京都
京の奥座敷「鞍馬・大原・貴船」

嵯峨野トロッコ列車にも乗車 錦秋の京都・奈良 ３日間
https://bit.ly/3Wiiltn  28795-988

6 位
奄美

大島
往復直行便利用 世界自然遺産の島 いも～れ奄美大島 3 日間 https://bit.ly/3Dqu5Bp  33761-988

7 位 沖縄 １名１室同旅行代金！大浴場付きホテルに２連泊！八重山諸島４島めぐり３日間 https://bit.ly/3sNKwTH  33272-988

8 位 北海道
毛ガニ・厚岸産ブランド牡蠣など充実の 6食付き！

北海道 9つの絶景と珠玉のグルメ旅 3 日間
https://bit.ly/3STEETr  30775-988

9 位 中国 往復新幹線グリーン車「松江」約２０時間滞在と出雲大社・足立美術館 3日間 https://bit.ly/3SRYe2j  32256-988

10 位 和歌山 往復飛行機利用で効率よく巡る 和歌山の絶景と高野山・熊野三山 3 日間 https://bit.ly/3sILY9N  29054-988

■2022年秋冬・人気コース予約者数ランキング （クラブツーリズム）

https://www.knt.co.jp/zenkoku-ryokoshien/
https://bit.ly/3TiDdiu
https://bit.ly/3sCGVYB
https://bit.ly/3gR9A9x
https://bit.ly/3SMBn8r
https://bit.ly/3Wiiltn
https://bit.ly/3Dqu5Bp
https://bit.ly/3sNKwTH
https://bit.ly/3STEETr
https://bit.ly/3SRYe2j
https://bit.ly/3sILY9N

＜10 月～12 月 人気コース傾向 （クラブツーリズム）＞

今年の秋冬においてクラブツーリズムの中で予約者数、売上数ともに 1 位に輝いたツアーが、京都の紅葉

をめぐる「世界遺産・高山寺では早朝優先拝観 紅に染まる錦秋の京都紅葉１０選 ３日間」（コース番

号 28777‐988 https://bit.ly/3TiDdiu）。一度は訪れたい京都の紅葉名所はもちろん、鳥獣戯画で著名な

世界遺産・高山寺の時間外早朝特別拝観がついたプランは当社オリジナルです。現在は全出発日が満席と

なったため、類似内容で追加コースを設定しました。紅葉の京都を満喫されたい方は、ぜひこちらをおす

すめします。（コース番号 28780‐988 https://bit.ly/3SyFRPG）。

また冬の人気グルメ、カニを食べ尽くす北陸のツアーをはじめ、今年は遠方旅行の人気も高く、北海道

（2 位、8 位）、奄美大島（6 位）、沖縄（7 位）も TOP10 にランク入りしています。すでに 5 月頃から予約

は入り始めていましたが、「全国旅行支援」発表後の 9 月末から予約が一気に増加しました。

過ごしやすい季節となる秋冬は、紅葉にグルメ、温泉とまさに絶好の旅行シーズン。今回は数あるツアー

商品の中でも、今年初登場したクラブツーリズムの秋冬最新ツアーをご紹介します。

【おすすめツアー①】

ＪＲ東海のＣＭ「そうだ 京都、行こう。」の舞台を辿る錦秋の京都 ご夫婦旅 ３日間

＜ツアーのポイント ※一部＞

・2009 年の CM で脚光を浴びた『光明寺』のもみじ参道。一般のお客様がいない早朝に貸切拝観！

・丸い“悟りの窓”と、四角い“迷いの窓”で CM やポスターでもおなじみ！2 年間拝観休止だった寺院

『源光庵』

・一度は見てみたい、『蓮華寺』の額縁紅葉や、平等院の紅葉を鑑賞

※光明寺は、個人で行く場合光明寺には駐車場が一切ございません。

公共の交通機関をご利用ください。

＜出発地＞関東／東京・神奈川

＜旅行代金＞110,000 円 ～ 125,000 円

＜ツアー詳細＞https://bit.ly/3D8Du1H

＜コース番号＞28770₋988

・調査日   ： 2022年 10 月１日

・調査対象 ： クラブツーリズムにて 2022 年１１月 1 日～1月 31日に出発のツアー商品をお申込みの方

■秋冬のおすすめ最新ツアー （クラブツーリズム）

光明寺「もみじ参道」（※） 源光庵 平等院（写真提供：平等院）

「誰しも一度は目にしたことのある、あのテレビ CM。CM を見て、こんなところに行ってみたいと思ったことある人も多い

のではないでしょうか。今年は、その『行ってみたい』を実際にツアー化した、当社オリジナル企画が登場しました。数

ある紅葉名所の中でも指折りの紅葉スポット、光明寺「もみじ参道」や源光庵の本堂など、ＣＭ『そうだ 京都、行こ

う。』に登場する歴代の舞台をご夫婦限定でめぐる 3 日間の旅となっています。1 人当たり 110,000 円～125,000 円と決し

て安くないツアー代金ではありますが、非常に人気の高いツアーとなっています。」（クラブツーリズム関西担当）

https://bit.ly/3TiDdiu
https://bit.ly/3SyFRPG
https://bit.ly/3D8Du1H

【おすすめツアー②】

「西九州新幹線かもめ」乗全区間乗車 北九州観光も！ 九州絶品グルメ旅 3日間

＜ツアーのポイント ※一部＞

・2022 年 9 月 23 日に開業したばかりの「西九州新幹線」に全区間乗車！

・呼子のイカ活き造りに、とらふぐ＆真ふぐ食べ比べ会席、博多名物の「水炊き」など、本格九州グルメ

を満喫

・約 100 年の歴史を持つ日本三大朝市のひとつ「呼子の朝市」や学問の神様・菅原道真公を祀る太宰府天

満宮への参拝、全国でも珍しい「唐造り」の小倉城・天守閣へ入場するなど観光スポットも多数

＜出発地＞関東／東京・神奈川

＜旅行代金＞49,900 円 ～ 113,900 円

＜ツアー詳細＞https://bit.ly/3TCbid6

＜コース番号＞32644‐988

「全国旅行支援」の開始後、秋冬の国内旅行は、エリアや日程により、大変混み合ってきております。販

売終了となっている都道府県やコースもありますので、最新情報は各社 HP をご覧の上、お早目のお問い

合わせ、ご予約をおすすめいたします。

近畿日本ツーリスト：https://www.knt.co.jp/zenkoku-ryokoshien/

クラブツーリズム：https://www.club-t.com/sp/special/common/ryokoshien/

※本ニュースレターは公開時点の情報であり、最新のものとは異なる場合があります。予めご了承くださ

い。

＜上記リリースに関するお問合せ先＞

ＫＮＴ－ＣＴホールディングス PR事務局 担当：阿部・佐藤

TEL：03-6261-7413    FAX：03-6701-7543 メール：info@kmcpr.co.jp

〔近畿日本ツーリスト株式会社、クラブツーリズム株式会社は、ＫＮＴ－ＣＴホールディングスのグループ会社です〕

※本レターの画像ダウンロードＵＲＬ：https://bit.ly/kntct_AWtrend2022

西九州新幹線かもめ 呼子のイカ活き造り

※イメージ（写真は３～４人前）

とらふぐ＆真ふぐ食べ比べ会席
※イメージ（写真は３人前）

「2022 年 9 月 23 日にデビューした、長崎と佐賀の武雄温泉との間を結ぶ新しい新幹線「西九州新幹線

かもめ」に乗車できるツアーが早くも人気となっています！東海道・山陽新幹線で運用している最新型

車両 N700S が採用されており、白い車体をベースに赤や黒を大胆に取り入れた JR 九州らしい大胆なデ

ザインが大変好評です。電車好きの人もそうでない人も一度は乗ってみたいという方が多いのではない

でしょうか。本ツアーでは長崎から北九州の人気観光スポットを巡りながら、とらふぐ・真ふぐ・呼子

いか・水炊き・明太子など九州グルメを満喫いただけます。」（クラブツーリズム九州担当）

https://bit.ly/3TCbid6
https://www.knt.co.jp/zenkoku-ryokoshien/
https://www.club-t.com/sp/special/common/ryokoshien/
https://bit.ly/kntct_AWtrend2022